[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 48/2021

Dispõe sobre denominação de "ARMANDO PALAGI" à [image: ]uma via pública e dá outras providências.
A Câmera Municipal de Sorocaba decreta:
[image: ]Art.1 0. Fica denominada "ARMANDO PALAGI" a Via 764152 Aparecidinha B R/sem nome, Com Extremo A: Rua Oscar Mascarenhas e Extremo B: cul-de-sac. Aparecidinha.
Art.20. A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão "Cidadão Emérito".
Art.30. As despesas decorrentes da execução da presente Lei ocorrerão por conta de verba orçamentária própria.

Art.4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 13 de Janeiro de 2021.

João Donizeti Silvestre
Vereador

JUSTIFICATIVA:

O senhor Armando Palagi nasceu em Sorocaba, no dia 26 de março de 1946, na Rua Capitão Manoel Januário, número 99, na Vila Amélia. Era filho de ítalo Armando Palagi (de origem italiana), e de Igrácia de Oliveira Palagi (de origem brasileira). Na mesma rua em que nasceu, ele cresceu, trabalhou e, ali, permaneceu por muitos anos.
Começou a trabalhar ainda menino; afinal, na década de cinquenta, criança trabalhava. Primeiramente, exerceu uma função na "Ótica Mascote", tempos depois, foi para a então "Oficina Vetorazzo"- muito famosa na cidade naquela época . E foi nesse local que trabalhou como mecânico e se apaixonou por essa profissão.
Passado algum tempo, saiu e foi trabalhar por conta própria na garagem da casa em que morava, na mesma rua em que nasceu, na casa de número 113. Nesse espaço, ficou por anos, até que construiu sua própria oficina, ainda na mesma rua, no imóvel de número 54, onde permaneceu por longo tempo.
Casou-se aos 23 anos com a jovem Maria Lúcia Marques - sua grande paixão a vida inteira - e foi morar na casa vizinha à oficina. Ali, teve dois filhos: Tarcísio e Geórgia.
Sempre foi um homem forte e determinado, íntegro e honesto, que teve uma vida dedicada ao trabalho e à família. Após alguns anos, mudou-se da Vila Amélia e foi morar em outro bairro. Durante essa fase, mudou também sua oficina, cuja fama havia crescido gradativamente, impulsionada pela especialidade do dono em consertar o carro mais popular da época: o Fusca.
O tempo foi passando, sua realidade era mesclada de momentos bons e outros difíceis; no entanto, os problemas que surgiam eram resolvidos com muito trabalho e luta. Sempre foi um ser humano de temperamento valente, enfrentava tudo.
Com a passagem do tempo, aprimorou-se e mudou de ramo. Migrou da oficina mecânica para a usinagem. E, durante essa mudança, fundou a "Indústria Mecânica Palagi", no Jardim Leocádia, aqui mesmo, em Sorocaba. Nesse ramo, ele permaneceu por mais de quarenta anos, com a mesma dedicação e confiança, tanto no seu potencial, quanto na cidade em que nasceu e que sempre correspondeu aos seus anseios. Durante esse período, progrediu, ampliou os negócios, teve muitos empregados e conquistou muitos amigos.
Atingiu a terceira idade ciente de uma existência vitoriosa, não apenas por uma carreira profissional consolidada, mas também pela família maravilhosa formada sob o seu amor e proteção. Seus cinco netos coroaram sua realização como homem, esposo, pai e avô!
Faleceu em 30/07/201 g de infarto fulminante, deixando urn vazio irnenso nos corações daqueles que tiveram o privilégio de conhecê-lo. Foi sepultado no "Cemitério da Saudade", nesta cidade, onde descansa junto dos seus entes queridos. E aqueles que ficaram praticam os ensinamentos valiosos deixados por ele; pois, certamente, ele continua vivo em cada um de seus descendentes!

S/S., 13 de Janeiro de 2021.

João Donizeti Silvestre
Vereador
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO